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ANOTACE

Tato bakalářská práce pojednává o prostorové představivosti dětí předškolního věku.

V teoretické části je uvedeno jakým způsobem děti prostor chápou a jak jej zobrazují.

Následně je popsána souvislost výtvarných činností a prostorové představivosti

s Rámcovým vzdělávacím program pro předškolní vzdělávání.

V praktické části jsou obsaženy výtvarné úkoly související s prostorovou představivostí,

které jsou následně realizovány v mateřských školách a analyzovány podle určitých

kritérií.

Klíčová slova

Výtvarná činnost, prostorová představivost, předškolní dítě, vnímání prostoru, zobrazení

prostoru

TITLE

This Bachelor Thesis deals with spatial imagination of children of preschool age. In the

theoretical part there is stated the way how children understand space and how they depic

it. Subsequently, it is described the relation of art activities and spatial imagination with

General educational program for preschool education.

The practical part is consisted of arttasks related to of spatial imagination, which are

realized in kindergartens and analyzed according to certain criteria.
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 ÚVOD

ÚVOD

Předškolní období patří bezpochyby k jedné z nejdůležitějších etap v životě člověka. Říká

se, že veškeré vědomosti a dovednosti, které si dítě„osvojí“ v mateřské škole, jej doprovází

po zbytek života. Prostorová představivost není výjimkou, a pokud se v dětství vhodně

rozvíjí, může člověku v dospělosti ušetřit mnohé nesnáze, například s orientací v prostoru.

Z tohoto důvodu považuji dané téma za velmi důležité a vzhledem k tomu, že se

souvislostmi prostorové představivosti a výtvarných činností příliš mnoho textů nezaobírá,

zvolila jsem si tuto problematiku jako téma své bakalářské práce.

Práci jsem pojala tak, že jsem si nejprve hledala co nejvíce informací o prostorové

představivosti a výtvarné činnosti v dostupných textech. Na tomto základě jsem poté

navrhla, realizovala a reflektovala soubor výtvarných úkolů pro děti ve dvou mateřských

školách. Snažila jsem se tak ověřit si vybrané teoretické poznatky v praxi. Výzkumné

šetření jsem provedla nejprve v mateřské škole v Plzni-Radčicích s malými dětmi, tedy tří

až čtyřletými a poté v mateřské škole v Plzni -Liticích s většími dětmi, tedy pěti až

šestiletými.

Práce je členěna do tří částí. V teoretické části (kap. 1-3) se věnuji problematice prostorové

představivosti, vysvětluji, jakým způsobem dítě předškolního věku chápe prostor a jakým

způsobem jej zobrazuje, a v neposlední řadě soustřeďuji pozornost na výtvarnou činnost.

Vzhledem k tomu, že Rámcový vzdělávací program (dále jen RVP) pro předškolní

vzdělávání je základním dokumentem pro práci v mateřské škole, sleduji v textu čtvrté

kapitoly, jak velký prostor pro výtvarné činnosti a rozvoj prostorové představivost nabízí.

V praktické části (kap. 5) podávám zprávu o realizovaném výzkumném šetření, které mělo

za cíl ověřit vybrané teoretické poznatky a zjistit nakolik vhodně koncipované výtvarné

úkoly mohou ovlivnit prostorovou představivost dětí. Snažila jsem se také všímat jevů,

které nejsou v dotknuté odborné literatuře zmíněny. V poslední části (kap. 6) především

shrnuji dílčí závěry, které vzešly zejména z analýzy procesu a výsledků řešení výtvarných

úkolů.
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1 PROSTOROVÁ
PŘEDSTAVIVOST

Prostorovou představivost lze chápat jako soubor dílčích schopností, týkajících se našich

představ o prostoru, o tvarech, vzájemných vztazích mezi tělesy, o vztazích mezi předměty

a námi, a též o prostorových vztazích jednotlivých částí našeho těla navzájem.

(Šarounová, 1982).

1.1 VÝVOJ
PROSTOROVÉ
INTELIGENCE

Prostorová inteligence se týká schopnosti záznamu prostorových informací. Je důležité si

uvědomit, že vývoj prostorových směrů je postupný. Posloupnost jednotlivých fází

znázorňuje následující diagram.

Tabulka
1
–
Fáze
vývoje

(Pěchoučková, 2013)

Cesta k pochopení prostoru začíná senzomotorickým stadiem, které se objevuje již

v kojeneckém věku. Důležitou roli hraje vývoj dvou prostorových schopností, a sice: dítě

se učí sledovat dráhu pohybujících se předmětů a orientovat se v nejbližším okolí.

Na konci senzomotorického období, kdy končí i rané dětství, si dítě začíná vytvářet

mentální představy. Již si dokáže vybavit, jak vypadá určité místo nebo jak probíhá určitá

událost, aniž by tam bylo. Podle Piageta vzniká schopnost tvorby mentálních představ

na základě raných zkušeností dítěte, a to jak vizuálních, tak senzomotorických. Piaget

předpokládal, že v mysli dítěte došlo k zakódování celkových obrysů nebo schémat

činností, které dítě ve svém okolí vidělo a které si mohlo v myšlenkách zopakovat.

Předškolní dítě dokáže najít cestu domů, která je mu známá, avšak není schopné si

představit, co ho potká v místech, která zrovna nevidí. I starší děti mají problémy se

zachycením míst, kde žijí, do orientačního měřítka. Pětileté nebo šestileté dítě se ve svém

okolí sice vyzná, avšak když dostane za úkol jej popsat nebo nakreslit mapu, bude to

1.
fáze

• dopředu

• dozadu

2.
fáze

• dolů

• nahoru

3.
fáze

• šikmo

4.
fáze

• vpravo

• vlevo
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pro něj problém. Buďto nebude schopné úkol splnit vůbec nebo jej natolik zjednoduší, že

bychom popisované místo vůbec nepoznali. Představivost v raném dětství zůstává statická,

mentální operace s představami ještě nejsou možné. Piaget se domníval, že důležitým

zlomovým bodem se stává počátek stádia konkrétních operací, který se objevuje společně

s nástupem dítěte do školy. V této době se u něj rychle rozvíjí schopnost aktivní prostorové

manipulace s představami i objekty. Dítě si již nyní umí představit, jak vnímá určité

objekty člověk, který se dívá z jiné strany. Jedná se o tzv. decentraci, kdy dítě už dokáže

pochopit, jak vidí situaci člověk, který se nachází na jiném místě, či jak vypadá určitý

objekt, když jej otočíme. Zhruba až do desátého roku se však prostorová inteligence stále

rozvíjí pouze v rámci konkrétních situací a událostí (Gardner, 1943).

1.2 CHÁPÁNÍ
PROSTORU

Vágnerová (2012) vysvětluje tzv. egocentrickou perspektivu, která je charakteristická pro

způsob, jakým předškolní dítě chápe prostor. Uvádí, že předškolní děti přeceňují velikost

nejbližších objektů, neboť se jim zdají velké, a naopak velikost vzdálenějších objektů

podceňují, neboť je vnímají jako malé. Děti špatně odhadují prostorové vztahy, protože je

posuzují podle toho, jak jim připadají. Například mají-li odhadnout velikost mezi dvěma

objekty, připadá jim menší, pokud mezi objekty leží ještě něco, co daný prostor zaplní.

Předškolní děti dokážou bez problémů rozlišovat polohu nahoře a dole, avšak k tomu, aby

dítě bylo schopné diferencovat mezi polohou vpravo a vlevo ještě nedozrálo. Z pozice

pozorovatele je laterální poloha proměnlivá, ve vztahu k vnímaným objektům není přesně

fixována. Otočí-li se dítě o 180 stupňů, vnímá všechno naopak – co bylo vpravo, je teď

vlevo. Určitý vliv zde má i dozrávání lateralizace mozku, tedy biologické mechanismy.

1.3 ZOBRAZENÍ
PROSTORU

Pro znázornění vlastního objemu předmětu má předškolní dítě velmi zvláštní možnosti.

V první řadě nás seznamuje s plošným uspořádáním objemu. Jedná se o zobrazení, kdy

jsou jednotlivé pohledy na předmět spojeny v jeden celek – např. nadhled a podhled.

V takovém případě sice obrázek neodpovídá pohledu z nějakého konkrétního místa, avšak

výtvar je značně názorný a je možné z něj vyčíst vše potřebné.

Další zvláštnosti můžeme pozorovat i při zobrazení vnitřního objemu. Například není

možný pohled na brambory, vařící se v hrnci, přiklopeném pokličkou či na kouř,
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nacházející se v komíně. Dítě si ovšem s takovými případy hlavu neláme a zobrazí hrnec

i komín, jako by byly průhledné. Stejným způsobem dítě zobrazí i Karkulku v břiše vlka,

obyvatele v domě či vejce v těle slepice. Dítě zkrátka ztvární věci takové, které jsou mu


[…]


úspěšně za námi.

Druhý úkol realizujeme při pobytu venku, tentokrát na školní zahradě. Děti přivádím

k uvědomění si nutnosti postavení si ,,střechy nad hlavou“. Vzhledem k tomu, že jsme

neměli možnost jít přímo do lesa, děti měly tvoření o něco obtížnější. Předchozí den jsem
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se sama vydala do lesa a nasbírala různé druhy přírodnin, které pak měly děti na zahradě

MŠ k dispozici. Přestože jsem se snažila donést nejrůznější druhy materiálů, výběr děti byl

tedy v tomto případě zúžený. Všechny děti se snažily vyrobit takový příbytek, aby se do

něj mohl někdo schovat před deštěm a podobně. Na zahradě jsme objevily několik berušek,

takže děti také přišly s nápadem, že domeček mohou využít i berušky, nadšení do práce jim

tedy nechybělo. Vrásky na čele mi dělalo fotografování hotových příbytků, které se příliš

nedařilo, zejména kvůli slunečnému počasí. Jakmile mají všichni domečky hotové, jdeme

obejít ,,domovy našich sousedů“, prohlédnout si je a pochválit. Mile mě překvapilo, že

když jedna z holčiček neměla příbytek stále hotový, ostatní děti se domnívaly, že je to

z důvodu nedostatku materiálu a ochotně jí přinesli různé přírodniny a nabídly jí svojí

pomocnou ruku. Přesvědčuji se o tom, že nejen skupinové práce, ale i individuální činnost

může vést ke spolupráci dětí.

K tvorbě dalšího úkolu se opět vracíme do třídy. Už tedy máme kde přebývat, máme

dostatek jídla, ale pořád nevíme, jak náš ostrov vlastně vypadá. Vydáme se tedy

na průzkum, co říkáte? Na co bychom na takovém průzkumu asi mohli narazit? Co asi tak

bude kolem nás, jaká krajina? Hory, řeky, sopky, to jsou všechno reakce, ke kterým děti

nabádám, ovšem jeden předškolák přijde s myšlenkou pokladu a tento fakt už mají v hlavě

téměř všechny děti. Když už tedy máme představu o tom, jak ostrov vypadá, z čeho se

skládá, zkusíme si jej zaznamenat na mapu. Děti mají na výběr kresbu nebo vystřihování či

vytrhávání různých tvarů z barevných papírů. Tuto možnost si tady na rozdíl od předchozí

MŠ nikdo nezvolil. Na závěr si samozřejmě opět ukážeme a ohodnotíme naše výtvory a

objasníme, co mělo to či ono na mapě představovat. Další výtvarná činnost je tedy úspěšně

za námi, jen jsem si představovala více zakreslených řek či hor a méně pokladů.

U předposledního úkolu dochází oproti realizaci v předchozí MŠ k obměně. Po minulém

neúspěchu při výrobě totemu z aranžérské hmoty je úkol nahrazen načrtnutím oblíbeného

místa. Jak všichni víte, na ostrově už jsme si obstarali potravu, střechu nad hlavou i

představu o tom, jak ostrov vlastně vypadá, ale vzhledem k tomu, že jsme tu o samotě

strávili už poměrně dost času, začíná se nám stýskat. Co nám tu tedy ještě asi tak chybí?

No jistě, rodina a kamarádi. Co kdybychom si tedy zkusili tady na ostrově najít místo, kde

je nám dobře, kde se cítíme v bezpečí, kde bychom mohli trávit čas příjemnými

vzpomínkami? Děti jednotně souhlasí. Zkuste si teď představit, že se v ostrov proměnilo

okolí kolem školky – Litice a nakreslit nějaké místo, na kterém se Vám líbí a které je Vaše

oblíbené. Nyní hodlám posuzovat, zda se vyobrazené místo skutečně podobá místu

reálnému, proto se nebudu dětí ptát, ale nejprve zkusím sama hádat, jestli poznám, jaké
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místo se snažily zobrazit. A vida, u většiny úkolů bylo skutečně možné poznat o jaké místo

se jedná.

Závěrečný úkol nám napoví, do jaké míry jsou děti schopny přetvořit určitou věc k jinému

účelu. Navazujeme na předchozí práci – na ostrově už jsme dlouho dobu a všichni už

chceme zpátky k maminkám a tatínkům. Předložíme dětem různé druhy malých

papírových krabiček – to jsou věci, které jsme našli na ostrově. Jak bychom se díky nim asi

mohli dostat zpátky domů? Po chvíli přemýšlení zazní nápad postavit si loď. Nápad

oceňuji a ptám se dětí, jaký má loď tvar. Jeden z chlapců se snaží tvar popsat, ale následně

zjistí, že bude jednodušší jej názorně ukázat, a tak tvar spontánně kreslí na papír. Tvar lodi

už tedy známe, pokračujeme v diskusi, co by ještě určitě měla taková loď mít – plachtu.

Všichni už tedy víme, jak bezpečná loď vypadá a nezbývá nám než se jí pokusit vyrobit.

Mám radost z toho, že tentokrát moje instrukce o souvislosti tvaru a funkce mají odezvu.

Děti se snaží vytvořit takový tvar, který by po vodě plul nejlépe a zároveň byl bezpečný.

Uvědomuji si, že mezi tříletými dětmi a předškoláky je skutečně velký rozdíl. Děti lodi

vyrábí s nadšením, někteří by si funkčnost lodi rády vyzkoušely na vodě, jiní projevují

obavy, že by se při takovém testování mohla poškodit. Ovšem testování nám bohužel není

z technických důvodů umožněno, neboť jak už to tak bývá, dnes ve školce neteče voda.

I přes částečné zklamání z nemožnosti otestování lodi, se dětem všechny výtvarné úkoly

moc líbily, i mně se líbilo, jak vzorně pracovaly, a tak jsme si slíbily, že spolu určitě ještě

nějaký ten výlet podnikneme.