Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Výtvarné činnosti a prostorová představivost předškoláků

Práci předložila studentka: Zuzana Štruncová

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: Mgr. Jindřich Lukavský, Ph.D.

1. Cíl práce

Cílem práce bylo na základě studia psychologické literatury o formování prostorové představivosti dítěte mezi třetím a sedmým rokem provést průzkum na pěti mateřských školách. Předmětem výzkumu mělo být uplatnění výtvarných činností při formování prostorové představivosti žáků. Šetření mělo vyústit do návrhu pěti až deseti přípravných modelů učebních úloh, v nichž bude pozornost zaměřena na formování prostorové představivosti.

Cíle bylo dosaženo.

2. Obsahové zpracování

Text práce je rozčleněn na šest částí. Poměr citovaných pramenů a vlastního textu je vyvážený. V prvních dvou kapitolách rozebírá autorka prostorovou představivost a charakterizuje dítě v předškolním věku v oblastech vnímání, myšlení a řeči a motorického rozvoje. V následující kapitole se věnuje výtvarným činnostem, které rozvíjejí prostorovou představivost. Následuje výčet informací z RVP a samotné výzkumné šetření. Závěry jsou sepsány na jediné straně.

Proporcionalita vlastního textu a citovaných zdrojů je vyhovující.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Vzhledem k charakteru práce (teoretická DP) tento bod nehodnotím.

4. Formální náležitosti

Rozsah práce odpovídá stanoveným požadavkům.

Práce je psána spisovným jazykem.

Citace jsou uváděny správně.

Text je velmi přehledně strukturován a vhodně doplněn diagramy, které ukazují hlavní konceptové kotvy výkladu.

Přílohy jsou správně číslovány, odděleny od hlavního textu a především jsou skutečně rozsáhlé. Drobnou nevýhodou je absence odkazů, které by je s hlavním textem práce těsněji provázaly. Kvalita fotodokumentace je obstojná.

5. Stručný komentář hodnotitele

Celkový dojem z práce je dobrý. V první teoreticky pojaté části autorka využívá velké množství pramenů, které vhodně kombinuje. Výklad je snadno srozumitelný a plynulý. Jedinou výtku lze vznést ke kapitole 4, která je spíše než analýzou RVP, čtyřstránkovým výčtem informací, které se zřejmě dle názoru autorky vztahují k prostorové představivosti. Pro lepší porozumění zařazených informací by bylo třeba zdůvodnit jejich výběr a načrtnout jejich význam pro uvažování autorky o vlastním výzkumu.

Dalším nesporným kladem je fakt, že autorka věnuje velkou pozornost definování metodiky výzkumu (str. 16 – 17).

Při interpretaci výsledků žákovské tvorby se však uchyluje k obecnému popisu. Obrazová příloha zde uvedená má pouze ilustrační funkci. Reprodukovaná díla nejsou předmětem rozboru. Konkluze jsou výsledkem spíše intuitivního odhadování, např. str. 24: „... děti k samotné tvorbě nejčastěji využívaly plastových a dřevěných částí stavebnic. Domnívám se, že tyto materiály volily především z toho důvodu, že jsou jim nějakým způsobem blízké a setkávají se s nimi každý den.“

Přes vznesené výtky lze práci považovat za zdařilou a nadstandardní v kontextu obdobně zaměřených diplomových projektů.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

1. Vyberte si jednu experimentální úlohu a konkrétní žákovské řešení. Popište, které operace vyžadující angažování prostorové představivosti při nich žák prováděl.

7. Navrhovaná známka

Výborně.

Datum: 11.05.2015

Podpis: Mgr. Jindřich Lukavský, Ph.D.